
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 24 » сентября 2024 года                                                     №1292  

 

Об итогах проведения муниципальной 

олимпиады школьников по краеведению 

«История моей малой родины» 

 

 
Во исполнение приказа департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа от 21 августа 2024 года №1099  
«О проведении муниципальной олимпиады школьников по краеведению «История 
моей малой родины» 19 сентября 2024 года на базе МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №17» проведена муниципальная олимпиада 
школьников по краеведению «История моей малой родины» (далее - Олимпиада). 

В Олимпиаде приняли участие 46 обучающихся 7-9-х классов  
из 21 образовательной   организации   Старооскольского   городского   округа:   
МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», 
МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов»,  
МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Центр 
образования «Перспектива», МБОУ «Средняя  общеобразовательная школа №17», 
ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 
отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Центр образования – средняя 
школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная  
школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 
имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30»,  
МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа», МБОУ 
«Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность». 

Не приняли участие в Олимпиаде обучающиеся образовательных организаций: 

МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»,  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная  

общеобразовательная школа №7», МБОУ «Основная  общеобразовательная  



2 

 

школа №9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени  

А.М. Мамонова, МБОУ «Основная  общеобразовательная школа №15», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов»,  МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет 

«Виктория», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21», МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №36», «ОАНО «Православная  

гимназия №38», МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Знаменская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Знаменская школа»,   

МБОУ «Основная общеобразовательная Котовская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Крутовская школа»,  МБОУ «Основная общеобразовательная 

Курская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ «Образовательный комплекс 

«Озёрки» имени М.И. Бесхмельницына», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Потуданская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа 

с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Солдатская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Сорокинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Тереховская 

школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа».  

Количество участников Олимпиады 2024/2025 учебного года по сравнению  

с 2023/2024 учебным годом осталось на прежнем уровне.  

Олимпиада проводилась по следующим направлениям: история, 

достопримечательности, природа, промышленность, ремесла, традиции, культура, 

устное народное творчество и знаменитые земляки Белгородчины. 

Члены жюри отметили повышенный интерес учащихся к истории родного 

края как части истории страны, высокий уровень подготовки большинства 

участников Олимпиады. У некоторых участников вызвали затруднения вопросы о 

промышленности и ремеслах Белгородской области. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призёров 

Олимпиады. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Олимпиады в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Олимпиаде при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 



3 

 

3.3. Продолжить работу по воспитанию у обучающихся любви  к своей 

малой родине, изучению истории родного края, патриотическому воспитанию, 

формированию активной гражданской позиции школьников, выявлению и 

поддержке талантливой молодежи. 

 

4. Директору  МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» И.В. Попогребской учесть результаты участия в Олимпиаде  при 

отборе кандидатов для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» 

по итогам первого полугодия 2024/2025 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа 

Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник департамента образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                    А.Н. Жданова 

 

 
 

 

 

 

Амитина Оксана Владимировна, (4725) 420547 

 

 

  



4 

 
Приложение 

Утверждено  приказом 

департамента образования 

администрации Старооскольского  

городского округа 

от «24» сентября 2024 г. № 1292  

 

Итоги проведения  

муниципальной олимпиады школьников по краеведению  

«История моей малой Родины» 

 
№ 

п/п 
Ф.И. участника 

Образовательная 

организация 
Ф.И.О., должность педагога 

Количество 

баллов 
Статус 

7 класс 

1.  Шептор  

Анна 

МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
44,0 Победитель 

2.  Севрюкова 

Ирина 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Скрябина Светлана Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
43,0 Призёр  

3.  Никул  

Валерия 

МБОУ «ОО  

Песчанская школа» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
42,0 Призёр  

4.  Баскакова 

Мария 

МБОУ «СОШ №34» Нечаева Зоя Ивановна, учитель 

истории и обществознания 
35,0 Призёр  

5.  Бурмистров 

Кирилл 

МАОУ  

«СОШ 24 с УИОП» 

Черняк Кристина Александровна, 

учитель истории и обществознания 
34,0 Призёр  

6.  Андреев 

Тимофей 

МБОУ «СОШ №30» Шкирман Наталия Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
31,0 Призёр  

7.  Бокий  

Марк  

МАОУ «СОШ №40» Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель истории и обществознания 
31,0 Призёр  

8.  Серянкин 

Матвей 

МБОУ  

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий библиотекой 30,0 Призёр  

9.  Фирсова 

Полина 

МАОУ «СПШ №33» Клевцова Елизавета Олеговна, 

тьютор 
30,0 Призёр  

10.  Широков 

Тимур 

МБОУ «ООШ №2» Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 
26,0 Участник 

11.  Татарченко 

Степан 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Осипова Маргарита Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
24,0 Участник 

12.  Ткачева 

Владислава 

МБОУ «СОШ №17» Стародубцева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
23,0 Участник 

13.  Орлова 

Вероника 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 Участник 

14.  Григорян 

Анастасия 

МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

Горшкова Ирина Геннадьевна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 Участник 

15.  Ивченко  

Анна 

МБОУ «ООШ №8» Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
16,0 Участник 

16.  Примакова 

Полина 

ОГБОУ  

«СОШ № 20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Коскина Екатерина Евгеньевна, 

учитель истории и обществознания 16,0 Участник 

17.  Прытков 

 Иван 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Проскурина Наталья Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
10,0 Участник 

8 класс 

1.  Андросов 

Матвей 

МБОУ «ОО  

Песчанская школа 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
50,0 Победитель 

2.  Меджлумян 

Мелине 

ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП 

г.Старого Оскола» 

Коскина Екатерина Евгеньевна, 

учитель истории и обществознания 41,0 Призёр  

3.  Стрельников 

Семён 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Котлярова Анна Алексеевна, 

учитель истории и обществознания 37,0 Призёр  



5 

 
4.  Молошникова 

Алина 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
37,0 Призёр  

5.  Березнева 

Василиса 

МБОУ «СОШ №30» Вислогузова Екатерина Сергеевна, 

учитель истории и обществознания 
37,0 Призёр  

6.  Зайцева 

Варвара 

МБОУ «СОШ №34» Нестерова Надежда Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
34,0 Призёр 

7.  Котенева 

Виктория 

МБОУ  

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий библиотекой 32,0 Призёр 

8.  Монакова 

Алина 

МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

31,0 Призёр 

9.  Сухоручкин 

Сергей 

МБОУ «СОШ №17» Стародубцева Наталья 

Владимировна, учитель истории и 

обществознания 

31,0 Призёр 

10.  Алабужев 

Андрей 

МАОУ  

«СОШ 24 с УИОП» 

Ветчанинов Артём Андреевич, 

учитель истории и обществознания 
28,0 Участник 

11.  Красуля 

Александр 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Паршина Марина Леонидовна, 

учитель истории и обществознания 
27,0 Участник 

12.  Сивкова 

Полина 

МАОУ «СОШ №40» Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель географии 
 25,0 Участник 

13.  Леонтьева 

Арина 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Мащенко Наталья Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
24,0 Участник 

14.  Гладких 

Макксим 

МБОУ «ОО 

Дмитриевская школа» 

Коваленко Наталья Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
23,0 Участник 

15.  Шерстняков 

Илья 

МБОУ «ООШ №8» Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
21,0 Участник 

16.  Ошейко  

Анна 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Леонова Инга Викторовна, учитель 

истории и обществознания 
15,0 Участник 

9 класс 

1.  Батищев 

Ярослав 

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Татаркина Марина Александровна, 

учитель истории и обществознания 
54,0 Победитель 

2.  Жиляков 

Константин 

МБОУ 

 «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова 

Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий библиотекой 50,0 Призёр  

3.  Черников 

Денис 

МБОУ «ОО  

Песчанская школа 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
44,0 Призёр  

4.  Алейникова 

Ксения 

МАОУ 

 «СОШ №27 с УИОП» 

Батищева Галина Ивановна, учитель 

истории и обществознания 
42,0 Призёр  

5.  Григорович 

Мария 

ОГБОУ  

«СОШ № 20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Острецова Татьяна Сергеевна, 

учитель истории и обществознания 38,0 Призёр  

6.  Кириченко 

Даниил 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Проскурина Наталья Николаевна 
34,0 Призёр  

7.  Тотладзе 

София 

МАОУ «СОШ №40» Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель географии 
32,0 Призёр  

8.  Кутепов 

Руслан 

МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
30,0 Призёр  

9.  Данилов Илья МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна,  

учитель истории и обществознания 
28,0 Участник 

10.  Смирнов 

Владислав 

МБОУ 

 «СОШ №12 с УИОП» 

Филатова Надежда Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
26,0 Участник 

11.  Малаева 

 Вера 

МБОУ «СОШ №30» Миляева Марина Васильевна, 

учитель истории и обществознания 
22,0 Участник 

12.  Воронина 

Юлия 

МБОУ СОШ №11 Качегина Светлана Юрьевна, 

учитель истории и обществознания 
14,0 Участник 

13.  Чугуевцева 

Александра 

МБОУ «СОШ №17» Стародубцева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
4,0 Участник 

 


